13. Et populus non est reversus ad percipientem se, et Dominum exercituum non inquisierunt.

14. Et disperdet Dominus ab Israël caput et caudam, incurvantem et refrenantem die unâ.

15. Longævus et honorabilis, ipse est caput: et propheta dicens mendacium, ipse est cauda.

16. Et erunt, qui beatificant populum istum, seducentes: et qui beatificantur, precipitati.

17. Propter hoc super adolescentulis ejus non letabitur Dominus: et pupillorum ejus, et viduarum non miserabitur: quia omnis hypocrita est et nequam, et universum os locutum est stultitiam. In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extensa. 18. Succensa est enim quasi ignis impietas,

9. Y lo sabrá todo el pueblo de Ephraim¹, y los moradores de Samaria, que con soberbia é hinchazon de corazon dicen:

10. Los ladrillos cayeron², mas de piedras cuadradas edificaremos³: cortaron los cabrahigos, pero substituiremos cedros⁴.

11. Y levantará⁵ el Señor los enemigos de Rasin sobre él, y tumultuará á los contrarios de él. 12. Á los Syrios por el Oriente, y á los Philisteos por el Occidente; y se tragarán á Israël con toda la boca⁶. Con todas estas cosas⁶ no se ha retirado su furor, mas aun está extendida su mano:

13. Y el pueblo no se ha vuelto hácia aquel, que le heria, y no han buscado al Señor de los ejércitos.

14. Y el Señor destruirá de Israël en un mismo día la cabeza y la cola⁷, al que obedece⁸ y al que manda.

15. El anciano y el hombre respetable, ese es la cabeza: y el profeta, que enseña mentira, ese es la cola⁹.

16. Y los¹⁰ que dicen bienaventurado á este pueblo, seduciéndolo: y aquellos, á quienes llaman dichosos, serán precipitados.

17. Por esto no se alegrará¹¹ el Señor sobre los manchitos de él: y no usará de misericordia con sus huérfanos, ni con sus viudas: porque todos son hipócritas y malignos, y toda boca¹² habló necedad. Con todas estas cosas no se ha retirado su furor, mas aun está extendida su mano.

18. Pues la impiedad¹³ se encendió como fue-

Jacob, que moraban en la Samaria. En los lxx en vez de *palabra*, se lee *óvæçç*, muerte ó peste. Leyeron sin duda *אָהָבֵךְ* *ahaber*, por *אָהָבֵךְ* *ahabar*. El sentido es el mismo.

1 Y cuando vea todo esto cumplido, entonces conocerá cuan verdadero era mi vaticinio, y cuán detestable su orgullo, con que pretendia apostárselas con el mismo Dios.

2 Como si dijera: Derribaron nuestra ciudad hecha de ladrillos; nada nos importa, la edificaremos de nuevo de cantería, y así nuestros enemigos no la destruirán tan fácilmente.